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KẾ HOẠCH 
Tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu  

huyện An Lão năm 2024 
 

 

 

Thực hiện Chương trình hoạt động năm 2024, thực hiện sự chỉ đạo của 

Thường trực Huyện ủy - Hội đồng nhân dân - Ủy ban nhân dân huyện An Lão 

xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc, tiêu biểu 

năm 2024 (dưới đây gọi tắt là Lễ biểu dương) với các nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 Là hoạt động nhằm biểu dương, tôn vinh các em học sinh, sinh viên có 

thành tích tiêu biểu xuất sắc trong năm học 2023 - 2024; 

 Thể hiện sự quan tâm của Huyện ủy - HĐND - UBND - UBMTTQ Việt 

Nam huyện, các ban, ngành, đoàn thể đối với công tác giáo dục, đào tạo bồi 

dưỡng nhân tài của huyện, thành phố và đất nước; 

Thông qua hoạt động, nhằm động viên, khuyến khích các em học sinh tiếp 

tục thi đua học tập và rèn luyện vì ngày mai lập nghiệp; góp phần đẩy mạnh 

công tác khuyến học, khuyến tài trong toàn huyện. 

Tuyên truyền, khích lệ phong trào khuyến học, khuyến tài trên địa bàn huyện. 

II. SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC VINH DANH 

1. Số lượng: Dự kiến biểu dương từ 90 - 100 học sinh, sinh viên tiêu biểu, 

xuất sắc và xét theo thành tích đạt được từ cao xuống thấp. 

2. Đối tượng được vinh danh 

- Học sinh tại các trường trên địa bàn huyện An Lão đạt Giải cao các kỳ thi 

Quốc tế; đạt Giải Nhất, Giải Nhì, Giải Ba hoặc tương đương trong các kỳ thi cấp 

Quốc gia; đạt Giải Nhất kỳ thi học sinh giỏi cấp thành phố các môn văn hóa, 

khoa học kỹ thuật, sáng tạo năm học 2023 - 2024. 

- Học sinh tại trường trên địa bàn huyện An Lão tham dự kỳ thi tốt nghiệp 

THPT quốc gia năm 2024 đạt tổng điểm 03 môn thi (nằm trong các môn thi theo 

quy định của Bộ GD&ĐT,  theo tổ hợp xét tuyển của các trường Đại học, Học 

viện, điểm chưa nhân hệ số) đạt từ 27 điểm trở lên và đỗ vào một trong các 

trường Đại học, Học viện trên cả nước đúng tổ hợp đạt điểm cao (không xét 

trường hợp thi lại). 
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- Xét tuyển, xét tuyển thẳng vào các trường Đại học, Học viện theo đỗ vào 

ngành học của các trường đó tính theo tổ hợp thi đánh giá năng lực theo quy 

định phương thức xét tuyển của Bộ giáo dục và đào tạo với trường Đại Học và 

cao đẳng với các môn năng lực và xét tổ hợp có chứng chỉ IELTS của các 

trường xét tuyển có số điểm đỗ đầu vào tương ứng với điểm thi điểm 03 môn thi 

(nằm trong các môn thi theo quy định của Bộ GD&ĐT,  theo tổ hợp xét tuyển 

của các trường Đại học, Học viện, điểm chưa nhân hệ số) đạt từ 27 điểm trở lên 

(không xét trường hợp thi lại và xét điểm học bạ).  

- Học sinh xuất sắc khối THCS năm học 2023-2024 đảm bảo các tiêu chí sau: 

+ Thủ khoa thi vào lớp 10 các trường THPT công lập trên địa bàn huyện 

năm 2024 (không tính trường hợp xét tuyển); 

+ Đỗ và theo học lớp chuyên các trường chuyên THPT;  

+ Hạnh kiểm tốt, sôi nổi trong công tác Đoàn, Đội. 

- Khối THPT ngoài công lập, Trung tâm GDNN - GDTX trên địa bàn 

huyện lựa chọn tối đa không quá 02 học sinh xuất sắc, tiêu biểu đảm bảo các 

tiêu chí sau: 

+ Tham dự kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ thông năm 2024 đạt tổng điểm 

03 môn thi (nằm trong các môn thi theo quy định của Bộ GD&ĐT, theo tổ hợp 

xét tuyển của các trường Đại học, Học viện, điểm chưa nhân hệ số) đạt từ 26 

điểm trở lên và đỗ vào một trong các trường Đại học, Học viện trên cả nước 

đúng tổ hợp đạt điểm cao (không xét trường hợp thi lại); 

+ Tích cực tham gia công tác Đoàn và phong trào thanh niên trường học 

(ưu tiên là Đảng viên Đảng cộng sản Việt Nam). 

* Yêu cầu:  

Các đơn vị gửi hồ sơ biểu dương về Hội đồng xét duyệt qua Huyện đoàn 

trước ngày 01/11/2024, gồm: 

- Danh sách trích ngang tổng các em được biểu dương, có ghi số điện thoại 

của học sinh, sinh viên được biểu dương (theo mẫu). 

- Giấy báo điểm thi, thông báo nhập học đối với học sinh tham gia kỳ thi 

tốt nghiệp THPT năm 2024. 

- Giấy chứng nhận đạt giải cấp Quốc tế, Quốc gia, cấp Thành phố. 

III. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG CHƯƠNG TRÌNH 

1. Chủ đề:  

“Rèn đức, luyện tài tiếp nối truyền thống quê hương Trạng nguyên” 

2. Nội dung chương trình 

Lễ dâng hương; 

Chương trình nghệ thuật chào mừng;  
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Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;  

Phát biểu của lãnh đạo UBND huyện; 

Biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu; 

Đại diện học sinh, sinh viên được biểu dương phát biểu; 

Bế mạc chương trình.  

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1: Địa điểm: Tại đền thờ trạng nguyên Trần Tất Văn (thôn Nguyệt Áng xã 

Thái Sơn, huyện An Lão). 

2. Thời gian tổ chức Lễ dâng hương và biểu dương: Dự kiến từ 19h15', 

ngày 16 tháng 11 năm 2024. 

3. Tiến độ thời gian: 

Tổng duyệt văn nghệ: Từ 14h00’, ngày 15 tháng 11 năm 2024. 

Tổng duyệt toàn bộ chương trình: Từ 18h30’, ngày 16 tháng 11 năm 2024. 

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí từ ngân sách huyện, Quỹ khuyến học Trần Tất Văn, vận động xã 

hội hóa từ các tổ chức, cá nhân, trên địa bàn và các nguồn tài trợ khác. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

Căn cứ kế hoạch và nội dung chương trình đã duyệt, Ủy ban nhân dân 

huyện giao cho các ngành, đơn vị phối hợp triển khai như sau: 

1. Ban Tuyên giáo Huyện ủy 

Đề nghị Ban Tuyên giáo thẩm định nội dung kịch bản Lễ biểu dương và nội 

dung tuyên truyền cổ động trực quan trên cơ sở đề xuất của cơ quan thường trực. 

2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh huyện 

Là cơ quan thường trực tổ chức Lễ biểu dương; phối hợp với các ngành, đơn 

vị liên quan tham mưu với UBND huyện về nội dung, kịch bản, xây dựng phương 

án chi tiết đã được duyệt, chỉ đạo tổ chức thực hiện tổng thể chương trình. 

Chuẩn bị cơ sở vật chất, sân khấu, âm thanh, maket trang trí và các điều 

kiện cần thiết khác phục vụ cho các hoạt động trong Lễ biểu dương. 

 Phối hợp với phòng GD&ĐT huyện, các trường THPT trên địa bàn huyện 

xét duyệt các đối tượng được biểu dương. 

Lập dự toán kinh phí tổ chức chương trình. 

Tiếp nhận hồ sơ, tổng hợp danh sách và trích ngang thành tích các học sinh, 

sinh viên xuất sắc, tiêu biểu trình Hội đồng xét duyệt trước ngày 01/11/2024 và 

thông báo cụ thể số lượng học sinh, sinh viên cho các trường THPT. 

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện 

Chủ trì trong công tác phối hợp với các trường THPT, Trung tâm GDNN-

GDTX trên địa bàn xét duyệt các đối tượng được biểu dương. 



4 

 

 

Tổng hợp hồ sơ học sinh xuất sắc khối THCS năm học 2023 - 2024 và gửi 

về Huyện đoàn trước ngày 01/11/2024. 

Chuẩn bị bài phát biểu của lãnh đạo huyện (không quá 2 trang A4) trong đó 

tóm tắt về cuộc đời, sự nghiệp của Trạng nguyên Trần Tất Văn; chỉ định phần báo 

công của đại diện học sinh xuất sắc tiêu biểu (yêu cầu chất lượng, ngắn gọn, súc 

tích, được trình bày thời lượng tối đa 3 phút). Chậm nhất ngày 01/11/2024 chuyển 

các bài phát biểu về UBND huyện (qua Văn phòng HĐND&UBND tổng hợp). 

Chịu trách nhiệm triệu tập học sinh và phụ huynh (Khối THCS) đến dự và 

nhận khen thưởng tại Lễ biểu dương. 

4. Văn phòng HĐND & UBND huyện 

Phối hợp với Huyện đoàn, tham mưu danh sách, phát hành giấy mời; chuẩn 

bị các điều kiện về nội dung, cơ sở vật chất cho Lễ biểu dương; bố trí chuyên 

viên Văn phòng phục vụ, đón tiếp, hướng dẫn khách vào vị trí, bố trí các khu 

vực cho đại biểu, học sinh...; vận động kinh phí xã hội hóa tổ chức thực hiện 

chương trình. 

Chủ trì trong công tác phối hợp với Ban quản lý di tích lịch sử quốc gia 

Đền thờ Trần Tất Văn và Đình Nguyệt Áng chuẩn bị lễ và hướng dẫn đoàn đại 

biểu thực hiện Lễ dâng hương.  

5. Phòng Văn hóa thông tin huyện 

Phối hợp với Huyện đoàn kiểm tra công tác tuyên truyền, trang trí khánh tiết. 

Phối hợp với UBND xã Thái Sơn hướng dẫn phần lễ dâng hương.  

6. Phòng Nội vụ 

Chỉ đạo bộ phận thi đua khen thưởng phối hợp với Huyện đoàn tham mưu 

UBND huyện về khen thưởng cho học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu được 

biểu dương tại chương trình. 

7. Trung tâm văn hóa thông tin và thể thao huyện. 

Làm tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau Lễ biểu dương về ý 

nghĩa, mục đích, kết quả của chương trình, phản ánh một số gương điển hình 

học sinh, sinh viên tiêu biểu. 

Phối hợp với Huyện đoàn việc tuyên truyền, trang trí khánh tiết. 

Công bố thông tin về tiêu chuẩn, đối tượng được biểu dương; thời gian, địa 

điểm diễn ra chương trình. 

8. Công an huyện 

Xây dựng phương án phối hợp các lực lượng công an, đảm bảo an ninh trật 

tự tại Lễ biểu dương; phân luồng giao thông, hướng dẫn, sắp xếp xe ô tô vào vị 

trí, chống ùn tắc trước, trong và sau buổi Lễ. 
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Có trách nhiệm đảm bảo an toàn về phòng chống cháy, nổ trong suốt quá 

trình diễn ra chương trình lễ biểu dương. 

9. Phòng Kinh tế Hạ tầng 

Có trách nhiệm giám sát phần điện lưới đảm bảo cho chương trình Lễ biểu dương. 

10. Điện lực huyện 

Khảo sát thực địa và xây dựng Kế hoạch cụ thể đảm bảo duy trì điện lưới 

trước, trong và sau khi diễn ra chương trình. 

Có phương án đảm bảo công suất, bố trí máy phát điện tại buổi Lễ. 

11. Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

Kịp thời bố trí, cấp kinh phí tổ chức Lễ biểu dương theo dự toán được Ủy 

ban dân nhân huyện duyệt. Hướng dẫn việc thanh, quyết toán theo quy định. 

12. Hội khuyến học huyện. 

Kịp thời bố trí, cấp kinh phí biểu dương học sinh, sinh viên tiêu biểu, xuất 

sắc theo danh sách được phê duyệt. 

Kịp thời bố trí nguồn lực, tiếp đón các nhà hảo tâm các đơn vị hỗ trợ quỹ 

khuyến học huyện. 

13. Bệnh viện Đa khoa huyện 

Phụ trách về công tác y tế cho đến khi kết thúc chương trình (đảm bảo 

thường trực tối thiểu 02 đồng chí tại địa điểm tổ chức). 

14. Uỷ ban nhân dân xã Thái Sơn 

Chỉ đạo các ban, ngành, đoàn thể xã phối hợp với với Ban quản lý di tích 

lịch sử quốc gia Đền thờ Trần Tất Văn và Đình Nguyệt Áng tham gia phục vụ 

Lễ biểu dương theo phân công của cơ quan Thường trực. 

Phân công cán bộ, công chức phối hợp cùng Văn phòng HĐND&UBND 

huyện hướng dẫn đoàn đại biểu làm Lễ dâng hương tại Đền thờ Trạng nguyên 

vào hồi 18h30’cùng ngày tổ chức Lễ biểu dương. 

Phối hợp với Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa thông tin và 

Thể thao huyện trang trí khánh tiết, chuẩn bị Lễ trong Đền phục vụ Đoàn dâng 

hương. Giữ gìn an ninh trật tự, chuẩn bị khu vệ sinh, dọn vệ sinh môi trường 

trong và ngoài khu Đền Trạng, chỉnh trang cảnh quan trong khu vực; tổ chức 

trông coi xe, đảm bảo trật tự, văn minh. 

Phân công cán bộ y tế xã khai báo y tế tại địa điểm diễn Lễ biểu dương. 

Chỉ đạo Chi bộ, Ban giám hiệu các trường TH, THCS, Đoàn thanh niên xã 

Thái Sơn phối hợp chuẩn bị các nội dung được phân công.  

Trường TH Trần Tất Văn, THCS Thái Sơn mỗi trường bố trí treo 01 băng 

rôn tuyên truyền về Lễ biểu dương. 
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15. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn 

Rà soát, tổng hợp và gửi danh sách trích ngang thành tích các học sinh, sinh 

viên xuất sắc, tiêu biểu có hộ khẩu tại huyện An Lão đạt tiêu chuẩn đối tượng 

vinh danh trình Hội đồng xét duyệt trước ngày 01/11/2024. 

16. Các trường Trung học phổ thông trên địa bàn huyện 

Chuyển giấy mời các thầy cô giáo trực tiếp giảng dạy các em học sinh đạt 

giải, giáo viên chủ nhiệm và phụ huynh đến dự Lễ  biểu dương. 

Các trường THPT chủ động chuẩn bị các tiết mục văn nghệ chào mừng 

(THPT An Lão chuẩn bị 02 tiết mục, THPT Trần Hưng Đạo chuẩn bị 01 tiết 

mục; THPT Quốc Tuấn chuẩn bị 01 tiết mục), phù hợp với nội dung chương 

trình, các đơn vị thông báo cụ thể tiết mục trước khi tập luyện để Huyện đoàn 

thẩm duyệt tên bài, số lượng người tham gia. 

Tổng hợp và gửi danh sách trích ngang thành tích các học sinh, sinh viên 

xuất sắc, tiêu biểu (trong danh sách ghi chú rõ đối với học sinh là đảng viên) 

trình Hội đồng xét duyệt trước ngày 01/11/2024. 

Triệu tập lực lượng học sinh tham gia biểu diễn tại chương trình tổng duyệt 

và buổi Lễ chính thức, có giáo viên phụ trách, giáo viên chủ nhiệm lớp đi cùng 

để quản lý học sinh.  

Lễ biểu dương học sinh, sinh viên xuất sắc tiêu biểu huyện An Lão năm 

2024 là sự khích lệ mạnh mẽ phong trào thi đua học tập, rèn luyện trong học 

sinh, sinh viên; đồng thời có ý nghĩa, tác dụng tích cực trong sự nghiệp đào tạo 

nhân lực, bồi dưỡng nhân tài của huyện, thành phố và đất nước. Ủy ban nhân 

dân huyện yêu cầu các đơn vị chủ động phối hợp tổ chức thực hiện để Lễ biểu 

dương thành công tốt đẹp./. 

 

 

Nơi nhận: 

- Lãnh đạo Sở Giáo dục & Đào tạo TP. Hải Phòng; 

- Thường trực Thành đoàn Hải Phòng; 

- Lãnh đạo Hội khuyến học TP. Hải Phòng; 

- TT Huyện ủy - HĐND- UBND huyện; 

- CT, các PCT UBND huyện; 

- Ban TNTH Thành đoàn Hải Phòng; 

- Ban TG, Ban DV Huyện ủy; 

- Các phòng, ban, ngành, đơn vị được phân công; 

- Lãnh đạo Hội Khuyến học huyện; 

- Đảng ủy- HĐND- UBND xã Thái Sơn; 

- Ban quản lý di tích lịch sử quốc gia Đền thờ Trần 

Tất Văn và Đình Nguyệt Áng; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Mạnh Thắng 
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